GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 13

Carapicuíba, 18 de agosto de 2025.

CIRCULAR Nº 32/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 13

SUMÁRIO

SETEC – SEÇÃO DE TECNOLOGIA .................................................................................................................. 3

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 4

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 13

SEINTEC - Serviço de Informações Educacionais e Tecnologia

SETEC – SEÇÃO DE TECNOLOGIA

COMUNICADO EXTERNO SUCOR/COEGD - 2025 - Nº 209

São Paulo, 15 de agosto de 2025

1. Encerramento da Prestação de Serviço Móvel VIVO/CLARO

A Secretaria da Educação, por meio da Coordenadoria Geral de Estratégia e Governança

Digital, informa às Unidades Regionais de Ensino (URE) que, em razão do encerramento

dos contratos nº 013/CITEM/2020 e nº 014/CITEM/2020, firmados com as operadoras

VIVO e CLARO, os serviços de fornecimento de chips com planos de dados e voz/dados

serão descontinuados a partir de 06/09/2025.

Essa contratação foi iniciada em 2020, durante a pandemia de COVID-19, período em

que as atividades escolares presenciais foram suspensas. O objetivo da ação foi mitigar

os impactos pedagógicos, especialmente para estudantes de menor renda, garantindo

o acesso às atividades do Centro de Mídias de São Paulo (CMSP) durante o

distanciamento social — cenário que não corresponde mais à realidade atual.

Ressaltamos que, para acesso aos aplicativos educacionais disponibilizados pela

Secretaria, como SED, Sala do Futuro e demais Plataformas Educacionais, está

disponível o Programa de Dados Patrocinados, atualmente oferecido pelas operadoras

VIVO e TIM. Esse programa garante a utilização gratuita dos aplicativos — sem

consumo do plano de dados da linha — para alunos, professores e servidores,

assegurando que a internet seja utilizada a favor da Educação e reduzindo custos de

gestão de chips. Informamos que estão em andamento negociações para a adesão de

novas operadoras.

Solicitamos que todos os alunos, professores e servidores sejam devidamente

informados sobre a descontinuidade do serviço de chips e orientados quanto à utilização

dos dados patrocinados para suas necessidades pedagógicas. Recomendamos, também,

o uso do sinal Wi-Fi disponibilizado nas unidades escolares, acessível por meio de login

e senha SED.

Recomendamos que aplicativos como Whatsapp que utilizando do número da linha

de celular para ativação/confirmação do serviço, se faz necessário a migração do

número para outro número de celular, para que os seus contatos salvos não percam a

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 13

comunicação com a linha que será desativada. Para verificamos como realizar essa

mudança de número clique nesse link e siga as orientações descritas no documento.

Informamos que não existe a possibilidade de ativar o número do CHIP que será

desativo em outro CHIP por se tratar de um contrato corporativo.

Por fim, destacamos que, com a interrupção dos serviços, os chips serão

automaticamente cancelados pelas operadoras, não havendo necessidade de envio dos

cartões SIM à SEDUC ou para a Unidade Regional de Ensino.

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

V. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE)

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2025 - Nº 158

São Paulo, 27 de junho de 2025

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Concurso de Música “Faça (A Sua) Parte” – TCESP – 2025

2. Concurso de Redação – Hospital de Amor – 2025

3. Concurso de Redação – “China e Brasil: uma amizade que atravessa as montanhas e

mares" – 2ª Edição/2025

4. Clube de Leitura Gato Preto – O mundo de Sofia, de Jostein Gaarder

5. Nova Oportunidade - Escola de Gestão

https://faq.whatsapp.com/498754122134583/?helpref=uf_share

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 13

6. Divulgação da Especialização em Práticas Educacionais para o Ensino da Matemática

para os Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio - Parceria com o SESI-SP

7. Comunicação para o Público QAE e QS: Descubra o Cardápio Formativo da EFAPE com

Cursos Exclusivos para Você!

8. Período de realização dos Cursos: Minuto Escola - 1ª Edição/2025, Storytelling e o

Percurso do Herói em Aulas e Cursos - 1ª Edição/2025 e Alfabetiza Juntos - 1ª

Edição/2025.

9. Inscrições para Professores Multiplicadores do Multiplica SP Edição 2025.2

10. Inscrições para Professores cursistas e Coordenadores cursistas do Multiplica SP

Edição 2025.2

11. Indicação para novos Coordenadores Multiplicadores do Multiplica SP Edição 2025.2

1. Concurso de Música “Faça (A Sua) Parte” – TCESP – 2025

Público-alvo: Diretorias de Ensino e Unidades Escolares

Datas:

I. Fase Diretoria de Ensino: Seleção das músicas na Diretoria de 02/06 a 30/06/2025

A. Conforme previsto no regulamento, item VIII – Fases do Concurso / Fase Diretoria

de Ensino, encaminhamos o link do formulário que deverá ser preenchido pela

Diretoria de Ensino até o dia 30/06/2025.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc4NLVN9e2tuzLBqZEgZSfs1M_h8tV-

4ZawW6DckeXuqqHXGA/viewform

Informações:

O Concurso de Música “Faça (A Sua) Parte” é uma iniciativa realizada em parceria

com o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP). Serão premiados os três

grupos finalistas, que também terão a oportunidade de conhecer a sede do TCESP e

se apresentar ao vivo durante a cerimônia de premiação. Para mais informações,

acesse a notícia disponível no site da EFAPE ou envie um e-mail para

premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc4NLVN9e2tuzLBqZEgZSfs1M_h8tV-4ZawW6DckeXuqqHXGA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc4NLVN9e2tuzLBqZEgZSfs1M_h8tV-4ZawW6DckeXuqqHXGA/viewform
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 13

2. Concurso de Redação – Hospital de Amor – 2025

Público-alvo: Diretorias de Ensino e Unidades Escolares

Datas:

I. Fase Diretoria de Ensino: Banca de Comissão de Seleção das Redações na Diretoria

de Ensino de período de 02/06 a 30/06/2025 e envio para o Núcleo de Educação em

Câncer (NEC) / Hospital de Amor até o dia 01/07/2025 através do formulário

https://hcbredcap.com.br/surveys/?s=P3KCNXFCJEACLEDH para submissão de

redações.

Informações: Conforme previsto no regulamento, disponível em

https://drive.google.com/file/d/1l4wWRaIifxFFBu4AjLlY1Gx4AG3gPLgC/view?pli=1,

item X – Fases do Concurso / Fase III – Comissão Julgadora: Banca de Avaliação nas

Diretorias de Ensino, a Diretoria de Ensino deverá encaminhar as redações

selecionadas ao Núcleo de Educação em Câncer (NEC) / Hospital de Amor até o dia

01/07/2025.

Para mais informações, acesse a notícia disponível no site da EFAPE ou envie um e-

mail para: premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

I. Importante: o formulário de submissão aceitará uma modalidade por vez (9º Ano

do Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos). Portanto,

caso a Diretoria tenha recebido redações de mais de uma modalidade, terá que

acessar o link novamente. Exemplo: se há redações do 9º Ano e do Ensino Médio, o

primeiro envio deverá ser somente referente aos dados do 9º Ano, depois o link

deverá ser aberto novamente e só então os dados do Ensino Médio deverão ser

preenchidos.

3. Concurso de Redação – “China e Brasil: uma amizade que atravessa as

montanhas e mares" – 2ª Edição/2025

Público-alvo: Diretorias de Ensino e Unidades Escolares

Datas:

I. A Diretoria de Ensino deverá encaminhar as redações selecionadas e enviar

os ANEXOS ORIGINAIS (1, 2, 3, 4 e 7) até o dia 30/06/2025 para o endereço:

SEDUC-SP / EFAPE / CRE Mario Covas – A/C: NEXP-III (PROTOCOLO)

https://hcbredcap.com.br/surveys/?s=P3KCNXFCJEACLEDH
https://drive.google.com/file/d/1l4wWRaIifxFFBu4AjLlY1Gx4AG3gPLgC/view?pli=1
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 13

Concurso de Redação – “China e Brasil: uma amizade que atravessa as

montanhas e mares" – 2ª Edição/2025

Rua João Ramalho, 1546, Bairro Perdizes – São Paulo/SP – 05.008-002

Informações: Conforme previsto no regulamento, disponível em

https://drive.google.com/file/d/1irb8Rpc48E0t_YoswYoTchC8chbwtvSE/view item VIII –

Fases dos Concurso / FASE DIRETORIA DE ENSINO. Para mais informações, acesse a

notícia disponível no site da EFAPE ou envie um e-mail para:

premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

4. Clube de Leitura Gato Preto – O mundo de Sofia, de Jostein Gaarder Público-alvo:

Todos os servidores da SEDUC-SP

Datas: Inscrições abertas até 21/07. Encontro remoto: 23/07. Live: 30/07 Informações:

Inscreva-se pelo link https://forms.gle/D3fGujwbQvghJMu5A

Em caso de dúvidas, entre em contato pelo e-mail

nucleodebibliotecacre@educacao.sp.gov.br

5. Escola de Gestão - Nova Oportunidade

Público-Alvo: Cursistas da Escola de Gestão

Informações: Os cursistas terão uma Nova Oportunidade para resolver suas pendências

do módulo 1, 2 e/ou 3.

É responsabilidade de cada cursista identificar quais pendências possui e em qual

módulo. Para isso, consulte seu desempenho na área de Avaliações. Em seguida, confira

a tabela abaixo para verificar o prazo de entrega, conforme o dia da semana em que sua

turma se reúne.

https://drive.google.com/file/d/1irb8Rpc48E0t_YoswYoTchC8chbwtvSE/view
mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/D3fGujwbQvghJMu5A
mailto:nucleodebibliotecacre@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 8 de 13

6. Divulgação da Especialização em Práticas Educacionais para o Ensino da

Matemática para os Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio - Parceria

com o SESI-SP

1. Divulgação da Especialização em Práticas Educacionais para o Ensino da

Matemática para os Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio - Parceria

com o SESI-SP

Público-alvo: Professor habilitado/licenciado em Matemática com aulas atribuídas

no componente Matemática (Categoria “A”, “F” e “O”), das diretorias de ensino de:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 9 de 13

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 10 de 13

Datas: ● Inscrição: 30/05 a 02/07 ● Divulgação Convocados 1ª Chamada: 14/07 ●

Matrícula 1ª Chamada: 15 a 27/07

Informações: https://www.faculdadesesi.edu.br/posmatematica/index.html

https://www.faculdadesesi.edu.br/posmatematica/index.html

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 11 de 13

7. Oferta de Cursos para os servidores do QAE e QSE: Descubra o Cardápio

Formativo da EFAPE com Cursos para você!

Público-Alvo: Servidores QAE e QSE Datas: período de oferta específico conforme

cada Curso.

Informações: A EFAPE tem um convite especial para você! Agora, reunimos em um

único cardápio formativo cursos exclusivos que vão impulsionar sua carreira e

aprimorar suas habilidades. São oportunidades pensadas especialmente para o seu

desenvolvimento profissional. Acesse o cardápio Formativo do QAE:

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/

 Acesse o cardápio Formativo do QSE: https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-

formativo/qse/

Não perca esta oportunidade!

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qse/
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qse/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 12 de 13

8. Período de realização dos Cursos: Minuto Escola - 1ª Edição/2025, Storytelling e

o Percurso do Herói em Aulas e Cursos - 1ª Edição/2025 e Alfabetiza Juntos - 1ª

Edição 2025.

Público-Alvo: Cursistas dos Cursos: Minuto Escola - 1ª Edição/2025, Storytelling e o

Percurso do Herói em Aulas e Cursos - 1ª Edição/2025 e Alfabetiza Juntos - 1ª Edição

2025.

Informações: Encerra-se no dia 30/06/2025 o período de realização dos Cursos

Minuto Escola - 1ª Edição/2025, Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos

- 1ª Edição / 2025 e Alfabetiza Juntos - 1ª Edição / 2025.

9. Inscrições para Professores Multiplicadores do Multiplica SP Edição 2025.2

Público-alvo: Professores(as) da rede

Datas: 23/06 a 29/06

Informações: As inscrições podem ser realizadas via Banco de Talentos, com

manifestação de interesse, e para as categorias A, F e O, a manifestação de interesse

pode ser feita na SED. Esse é o início da etapa de seleção, ela é embasada no edital

disponível no site da EFAPE.

10. Inscrições para Professores cursistas e Coordenadores cursistas do Multiplica

SP Edição 2025.2

Público-alvo: Professores(as) da rede que atuam em sala de aula, coordenadores de

gestão pedagógica e coordenadores de gestão pedagógica geral em exercício.

Datas: 21/07 a 05/08

Informações: As inscrições devem ser realizadas na SED. Basta seguir o seguinte

passo a passo:

1. Entrar na SED

2. Ir no menu da esquerda, e apertar o ícone da EFAPE

3. Apertar Programa Multiplica SP

4. Ir para inscrições

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 13 de 13

As inscrições são possíveis somente em temas em que os professores têm aula

atribuída. E para os coordenadores, indicamos a inscrição na etapa de ensino que

atua.

11. Indicação para novos Coordenadores Multiplicadores do Multiplica SP Edição

2025.2

Público-alvo: Dirigentes de Ensino e Coordenadores(as) da rede

Datas: 27/06 a 02/07

Informações: Os dirigentes poderão indicar até dois candidatos através da SED. A

equipe multiplica enviará um e-mail informando o número de pessoas e demais

instruções até dia 25/06 para a diretoria de ensino.